sit a me, wie stände ab aliquo: auf jemandest Seite stehen, für ihn
sprechen, — pro me, wie III. 20, 75: *Qua re hoc — non modo non pro*
me, sed contra me est potius.

non mutuor, weil Crassus die Sachkenntniss ebenfalls dem Redner
 vindicirt; isti, insofern 9, 43 diese Männer von Scævola selbst ange-
 fürt worden sind; concedunt findet in dem folgenden Satze seine Er-
 klärung, aber die ganze Darstellung macht die irrthümliche Auffassung
 möglich, als ob von den gewannten Philosophen jene psychologischen
 Fragen in keiner anderen Schrift behandelt worden seien. Es hätte
 vielmehr heißen sollen: *isti quoniam de his rebus in libris rhetorios*
disputant, eas oratorum esse concedunt.

56. Etenim cet. knüpft an *non mutuor ab illis — non concedo*
illorum propria esse an, und clamabunt cet. vertritt einen logisch unter-
 geordneten Gedanken = *quoniam licet clament*, worauf folgen sollte:
ego tamen, cum — concessero, illud oratori — dabo; vgl. z. 1, 3: *Nam*.
Der Gedanke ist der schon § 54 ausgedrückte: Wenn auch die Philo-
sophen dieselben Gegenstände behandeln, so gehört doch ihre Kenntniss
 diesen so wenig eigenthümlich an, dass sie vielmehr als Gemeingut der
 Philosophen und Redner, ihre eindrucksvolle und fessende Darstellung,
 aber als besondere Aufgabe der letzteren anzusehen ist.

de communi hom. iure: von dem Naturrecht, das sonst gewöhnlich
 mit *iuris gentium* bezeichnet wird. Das Staatsrecht (*iuris civile*) ist kein
 Gegeustand philosophischer Discussion und wird überdies § 58 noch
 besonders besprochen.

aequitate — iustitia: von den vier Cardinaltugenden ist die *sapi- entia*, die Grundlage der übrigen, nicht erwähnt.

gymnasia, weil die Philosophen in den Palästren und Gymnasien
 ihre Vorträge zu halten pflegten; vgl. II. 5, 21: *nam et sacerulis multis*
ante gymnasia inventa sunt, quam in eis philosophi garrive cooperant, ei
hoc ipso tempore, cum omnia gymnasia philosophi teneant, discum audire
quam philosophum malunt.

emnes philosophorum scholae sua esse haec omnia propria;
nil omnino ad oratorem pertinere. Quibus ego, ut de
his rebus in angulis consumendi otii causa disserant, cum
concessero, illud tamen oratori tribuam et dabo, ut eadem, de
quibus illi tenui quedam exsanguique sermone disputant, hic
cum omni iucunditate et gravitate explicet. Haec ego cum
ipsis philosophis [tum] Athenis disserebam. Cogebat enim me
M. Marcellus hic noster, qui nunc aedilis curulis est, et pro-
fecto, nisi ludos nunc faceret, huic nostro sermoni interesset;
ac iam tum erat adolescentulus his studiis mirifice deditus.
Iam vero de legibus *de conventis*, de bello de pace, de 58
sociis de vectigalibus, de iure civium generatim in ordines
aetatesque discripto dicant vel Graeci, si volunt, Lycurgum
aut Solonem — quamquam illos quidem censemus in numero

propria, s. z. 10, 44.

nihil omnino: schlechterdings nichts, wie Tusc. disp. I. 3, 5: *ut*
non multum, aut nihil omnino Graecis edoceretur. Dagegen *omnino nihil*:
überhaupt nichts. So auch bei *nemo, nullus* und *omnes*.

57. *angulis*, im Gegensatz zu der Öffentlichkeit des praktischen
Lebens, vgl. de rep. I. 2, 2: *virtus in usu sui tota posita est, usus autem*
eius est maximus civitatis gubernatio et carum ipsarum rerum, quas isti in
angulis personant, responde, non oratione perfectio.

tribuam et dabo, wie 11, 48: *tribuat et concedat*.

exsanguis, wie öfters von krafts und schmuckloser Rede, vgl. ad
Her. IV. 11, 16: *veniunt ad aridum et exsanguis genus orationis, quod non*
alienum est exinde nominari.

cum — iucunditate, vgl. 7, 27. Vorher steht der blosse Abl. *tenui*
— *sermone*, um das Mittel zu bezeichnen, während die *gravitas* und
iucunditas durch *cum* als ein hinzukommender Umstand dargestellt wird.
Athenis, s. 11, 45.

Cogebat, wie jetzt Cotta und Sulpicius den Crassus und Antonius,
vgl. 22, 99 ff.; II. 4, 15. M. Marcellus, der sonst nicht weiter be-
kannt ist, begleitete als ganz junger Mann den Crassus auf seiner Reise
aus Asien.

ludos, vgl. 7, 24.

58. *de conventis*. Diese Privatverträge werden oft neben den *leges*
unter denjenigen Gegenständen erwähnt, deren rechtliche Behandlung
dem Redner nicht unbekannt sein darf; vgl. II. 27, 116 (II. 24, 100);
part. or. 37, 130: *scriptorum autem privatum aliud est, publicum aliud:*
publicum lex, senatus consultum, foedus; privatum tabulae, pactum, con-
ventum, stipulatio. Das letzte Glied der *iure civium* fasst die vorher-
gehenden zusammen. *Vectigalibus* ist hier *mase* = *stipendiarius*.

generatum — discripto: klassenweise unter (an) die Stände und
Lehnsalter verteilt, d. h. nach Ständen — gegliedert. Diese Bedeu-
tung hat *discribere* zum Unterschied von *describere*, vgl. II. 71, 288:
Sed haec ipsa nimis mihi video in multa genera discripsisse; p. Flacc.
7, 15: *quae sisceri plebes aut quae populus iuberet summota contione di-*

eloquentium reponendos — scisse melius, quam Hyperidem aut Demosthenem, perfectos iam homines in dicendo et perpolitos, vel nostri decemviros, qui XII tabulas perscripserunt, quos necesse est fuisse prudentis, anteponant in hoc genere et Ser. Galbae et socero tuo C. Laelio, quos constat dicendi gloria praestitisse. Numquam enim negabo esse quasdam partis proprias eorum, qui in his cognoscendis atque tractandis studium sumum omne posuerunt; sed oratorem plenum atque perfectum esse eum, qui de omnibus rebus possit copiose varieque dicere. Etenim saepe in iis causis, quas omnes proprias esse oratorum confitentur, est aliquid, quod non ex usu forensi, quem solum oratoribus conceditus, sed ex obscuriore aliqua scientia sit promendum atque adsumendum. Quaero enim num possit aut contra imperatorem aut pro

tributis partibus tributim et centuriatim descriptis ordinibus, classibus, astribus — iuberi veterique voluerunt. Zu discribere ius in ordines vgl. de leg. agr. II. 31. S5: duodenaria describit in singulos homines iugera.

Hyperides, geb. 396, gest. 322, wie sein grösster Zeitgenosse Demosthenes (geb. 385, gest. 322) heftiger Gegner Philippss von Makedonien. Vgl. zu II. 22, 94.

perpolitos, vgl. z. 10, 42: *ornati*.

vel — anteponant in h. g. Ser. Galbae anakoluthisch statt: vel — in h. g. quam Ser. Galbae, neml. dicant seisse melius; *genere*, wie 21, 97. *necessum est*, wie sich aus dem Inhalt der Zwölftafelgesetze ergibt. Die Vortrefflichkeit derselben wird auch unten 44, 195 gerühmt.

Ser. Galbae, s. z. 10, 40; *C. Laelio* vgl. 9, 35 u. Brut. 21, 84: *ut ex belliora lauda aspirare ad Africanum nemo potuit, in qua ipsa egregium Viriatis bello reperimus fuisse Laelium, sic ingenii, literarum, eloquentiae, sapientiae donum etsi utrique primus, priores tamen libenter defreunt Laelio.*

praestitisse, wie III. 33, 135: *Utroque in genere et elaboravit et praestit. Gewöhnlich ist es mit einem Dat. verbunden.*

59. *partis*, scil. *eloquentiae*, wie die Psychologie und die Rechtskunde, entgegengesetzt dem folgenden *de omnibus rebus*.

sed, neml. *dicam*, was aus *numquam negabo* = *facile concedam* zu ergänzen ist.

plenum atque perfectum, häufig mit einander verbunden, wie de fin. IV. 14, 36: *perfecta et plena sententia*; ad Her. II. 20, 31: *perfectam et plenam argumentationem*.

dicere, mit Nachdruck an das Ende gestellt, um den Gegensatz zu dem vorhergehenden *cognoscendis atque tractandis* hervorzuheben.

14. *usu*: Praxis; *scientia*, vgl. 3, 10.
promendum atque adsumendum, s. z. 8, 31: *polita*; *adsumendum*, neml. zu dem, was aus dem den Rednern eingeräumten *usus forensis* gewonnen wird; vgl. 12, 54; 29, 133 u. o.

imperatore dici sine rei militaris usu aut saepe etiam sine regionum terrestrium aut maritimorum scientia; num apud populum de legibus iubendis aut vetandis, num iu senatu de omni rei publicae genere dici sine summa rerum civium cognitione et prudentia; num admoveri possit oratio ad sensus animorum atque motus vel inflammardos vel etiam extinguedos, quod unum in oratore dominatur, sine diligentissima pervestigatione earum omnium rationum, quae de naturis humani generis ac moribus a philosophis explicantur. Atque 61 haud scio an minus vobis hoc sim probaturus; equidem non dubitabo, quod sentio, dicere. Physica ista ipsa et mathematica et quae paulo ante ceterarum artium propria posuisti, scientiae sunt eorum, qui illa profitentur; illustrare autem oratione si quis istas ipsas artis velit, ad oratoris ei configendum est facultatem. Neque enim, si Philonem 62.

rei militaris usu: Erfahrung im Kriegswesen, wie Lael. 2, 5: *militarum rerum usum*; Caes. b. g. VI. 40, 3: *nullo etiam nunc usu rei militaris percepto*.

60. *saepe*, kurz für: wie der Fall oft liegt, wie es oft vorkommt, nemlich dass er dieser Kenntnis bedarf. Vgl. I. 1: *suepe numero*.

do omni rei p. genere: über alle Zweige der Staatsverwaltung cognitione et prudentia, s. zu 8, 34: *moderation ac sapientia; summa; vollständig*, wie ad Att. I. 16, 5: *summo discussu bonorum*.

admoveori: angewandt werden, dienen = *adhiberi*; vgl. or. 17, 55: *ille perfectus —, utrumque so adfectum videri et omnium audientis moveri volet, ita certum vocis admovebit sonum*.

sensus, vgl. 51, 222; II. 45, 189.

unum, pleonastisch bei *dominativ*: den Ausschlag gibt, vgl. z. 8, 30 und or. 37, 128: *in quo uno regnat oratio*; ebds. 21, 69: *id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum*. Zum Inhalt vgl. 12, 53.

rationum: Ansichten, Lehrsätze.

61. *dubitabo*. So steht das Fut. öfters auch in Bezug auf eine unmittelbar folgende Handlung, vgl. 12, 52: *fatebor*; 13, 59: *negabo*; 38, 172: *dubitabo*; 60, 256: *repugnabo*; II. 55, 150: *complectar*; ebds. 14, 60: *fatebor*.

quod sentio, wie 8, 32: *sensa*, = meine Meinung; vgl. z. 12, 53: *quod volet*.

paulo ante: 10, 42 ff.

profitentur, vgl. z. 6, 21: *suscipere ac polliceri*.

illustrare: in das rechte Licht setzen, anschaulich darstellen.

62. Philo, um 300 v. Chr., war nicht bloss ein geschickter Baumeister, sondern auch Schriftsteller in diesem Fach. Vgl. Val. Max. VIII. 12, 2: *Gloriantur Athenea armamentario suo; nec sine causa; est enim illud opus et impensa et elegantia visendum. Cuius architectum Philonem ita facundae rationem institutionis suae in theatro reddidisse constat, ut discretissimus populus non minorem laudem eloquentiae eius quam arti tribueret*. Dies Arsenal ging bei Sulla's Belagerung in Flammen auf.

illum architectum, qui Atheniensibus armamentarium fecit, constat perdiserte populo rationem operis sui reddidisse, existimandum est architecti potius artificio disertum quam oratoris fuisse. Nec si huic M. Antonio pro Hermodoro fuisset de navalium opere dicendum, non, cum ab illo causam didicisset, ipse ornate de alieno artificio copioseque dixisset. Neque vero Asclepiades, is quo nos medico amicoque usi sumus [tum eloquentia vincebat ceteros medicos], in eo ipso, quod ornate dicebat, medicinae facultate utebatur, non eloquentiae. 63. Atque illud est probabilius, neque tamen verum, quod Socrates dicere solebat, omnis in eo, quod scirent, satis esse eloquentis; illud verius, neque quemquam in eo disertum esse posse, quod nesciat, neque, si optime sciat ignoransque sit facienda ac polienda orationis, diserte id ipsum, de quo 15. 64. sciat, posse dicere. Quamobrem, si quis universam et propriam oratoris vim definire complectique volt, is orator erit mea sententia hoc tam gravi dignus nomine, qui, quae-

rationem: den Plan.

huic M. Antonio: unser M. Antonius, wie 29, 131: *hunc Cottam*, n. o.

Hermodoro. Ein Schiffbaumeister dieses Namens stammte aus Samos und erbaute auch den Marstempel im Circus Flaminius zu Rom. Wo Hermodorus eine Schiffswerft gebaut hat, ist nicht näher bekannt. *causam*, etwas anders 12, 51: *clientis causam*.

Asklepiades aus Prusa in Bithynia, berühmter Arzt zu Rom, welchen Mithridates vergleichbar an seinen Hof zu ziehen suchte.

is quo, distinguirend, um das hinzugefügte Merkmal als ein unterscheidendes oder wichtiges zu bezeichnen; durch *quo* allein würde es als ein bloss zufälliges (oder als ein allgemeines) dargestellt werden.

non eloquentiae, wofür am Anfange des § die Wendung mit *potius quam* gebraucht ist, kann nicht entbehrt werden, da hier fortwährend die beiden Gegensätze vollständig ausgeprägt sind. Ganz ähnlich 9, 37: *non consilio et sapientia singulari*.

63. *illud est*: das deutsche 'zwar' wird im Lat. oft nicht besonders ausgedrückt; *probabilius*, weil dem Schriftsteller der Gegensatz *quam verius* vorschwebt; etwa: recht ansprechend.

dicere solebat, vgl. Xen. Mem. IV, 6, 1: Σοργάτης γέρων τούς μὲν εἰδότας, τι ἐραγον εἴη τοῦ ὄντος, ἐρώμεται καὶ τοῖς ἄλλοις ἀντίγεισθαι.

si, concessiv, wie oft; *ignarusque*: und zugleich, d. h. aber doch.

facienda: kunstvoll zu gestalten, wie II, 9, 36: *verborum faciendorum*; III, 48, 184: *orationem*, *quae quidem sūl polita et facta quodam modo*; or. 51, 172: *orationis facienda et ornanda auctores*.

15. 64. *universam — vim*, vgl. II, 39, 164: *si res tota quaeritur, definitione universa vis explicanda est*.

cumque res inciderit, quae sit dictione explicanda, prudenter et composite et ornata et memoriter dicet cum quadam actionis eliam dignitate. Sin cuiusnam nimis infinitum videtur, quod 65. illa posui, quacumque de re, licet hinc quantum cuique videbitur circumcidat atque amputet, tamen illud tenebo, si, quae ceteris in artibus aut studiis sita sunt, orator ignoret tantumque ea teneat, quae sunt in disceptationibus atque usu forensi, tamen his de rebus ipsis si sit ei dicendum, cum cognoverit ab iis, qui tenent, quae sint in quaue re, multo oratorem melius, quam ipsos illos, quorum eae sint artes, esse dicturum. Ita si de re militari dicendum huic erit Sul- 66. picio, quereret a C. Mario adfini nostro et, cum acceperit, ita pronuntiabit, ut ipsi C. Mario paene hic melius, quam ipse, illa scire videatur; sin de iure civili, tecum communicabit te- que hominem prudentissimum et peritissimum in iis ipsis rebus, quas abs te didicerit, dicendi arte superabit. Sin quae res 67. inciderit, in qua de natura, de vita hominum, de cupiditatibus, de modo, de continentia, de dolore, de morte dicendum sit, forsitan, si ei sit visum — etsi haec quidem nosse debet

inciderit, wie 13, 56; 15, 67.

prudenter (mit Sachkunde) und die folgenden Glieder bezeichnen die fünf Aufgaben des Redners: *inventio*, *depositio*, *eloquio*, *memoria*, *actio*. *memoriter*, hier: mit treuem Gedächtniss, genau aus dem Gedächtniss; anders 19, 88.

65. *posui*: die Behauptung aufgestellt, mich so ausgedrückt habe, wie de fin. II, 31, 100: *Hoc ipsum elegantius ponit meliusque potuit*.

circumcidat, wie Tusc. disp. I, 32, 78; Acad. II, 45, 138: *testatur saepe Chrysippus tria solas esse sententias, quae defendi possint, de finibus bonorum; circumcidit et amputat multitudinem*.

tantumque, s. z. 11, 46.

quae sunt in discepta: darin vorkommen oder dazu gehörn. So auch II, 1, 3: *nullius rei, quae quidem esset in his artibus*. Anders (= *positum esse in*) II, 72, 292: *si causa est in argumentis*. Die Wiederholung von *in* war vor *usu* nicht nothwendig, weil mit diesem Subst. nur der vorhergehende Begr. *disceptionibus* näher erläutert wird.

66. *huic Sulpicio*, wie 14, 62: *huic M. Antonio*.

adfini: denn der Sohn des Marius war ebenfalls Schwiegersohn des M. Scævola Augur.

pronuntiabit: vortragen (bei Cic. nie = aussprechen, was *appellare* oder *dicere* ist); vgl. II, 30, 131; III, 35, 140.

tecum communicabit: er wird sich mit dir benenehmen; vgl. 58, 250.

67. *natura*, d. i. der Menschenatur, weil hier nur von der Ethik die Rede ist, und es ist vielleicht fälschlich von den Abschreibern *hominum* hinter *vita* statt hinter *natura* gesetzt worden; übrigens steht an anderen Stellen der Plur. dieses Wortes, wie 12, 53; 14, 60; 36, 165; III, 31, 124.

orator —, cum Sex. Pompeo, erudito homine in philosophia, communicarit; hoc profecto efficiet, ut, quamcumque rem a quoquo cognoverit, de ea multo dicat ornatius, quam ille ipse, 68. unde cognorit. Sed si me audiet, quoniam philosophia in tris partis est tributa, in naturae obscuritatem, in disserendi subtilitatem, in vitam atque mores, duo illa relinquamus atque largiamur inertiae nostrae; tertium vero, quod semper oratoris fuit, nisi tenebimus, nihil oratori, in quo magnus esse 69. possit, relinquemus. Quare hic locus de vita et moribus totus est oratori perdiscendus; cetera si non didicerit, tamen poterit, si quando opus erit, ornare dicendo, si modo ad eum 16. erunt delata et ei tradita. Etenim si constat inter doctos, hominem ignarum astrologiae ornatissimis atque optimis versibus Aratum de caelo stellisque dixisse; si de rebus rusticis hominem ab agro remotissimum Nicandrum Colophonium